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WSTĘP

Ewa Domańska i Jan Pomorski

Wprowadzenie do metodologii historii jest pierwszym od lat na polskim rynku wydaw-
niczym podręcznikiem akademickim, adresowanym do studentów historii i pokrew-
nych kierunków studiów humanistycznych, którzy zainteresowani są problematyką 
teorii i metodologii historii oraz nowymi tendencjami w badaniach historycznych 
i sposobami ich uprawiania. Zadaniem podręcznika jest przystępne zaprezentowanie 
wybranych zagadnień związanych z metodologicznymi aspektami wiedzy historycz-
nej. Ma on przede wszystkim pokazać w praktyce, jak ważną rolę odgrywa refleksja 
metodologiczna w rozumieniu historii jako dziedziny wiedzy i w realizowaniu jej spo-
łecznych funkcji oraz jak nieodzowna jest pomoc metodologii w zapewnieniu historii 
statusu wiedzy naukowej, prowadzeniu profesjonalnych badań oraz pisaniu logicznie 
skonstruowanych i krytycznych tekstów akademickich.

Podręcznik ma umocnić pozycję metodologii historii jako samodzielnej subdysy-
cypliny badań historycznych oraz ogólnie przedmiotów teoretycznych w programie 
studiów na kierunku historia (i na innych kierunkach humanistycznych), a także 
zachęcić studentów do pogłębiania wiedzy z zakresu metodologicznych i teoretycz-
nych aspektów wiedzy historycznej. Intencją autorów podręcznika jest dokonanie 
przeglądu wybranych zagadnień metodologicznych tak, aby studenci historii z jed-
nej strony mieli wyobrażenie, czym reflektując nad historią/historiografią, środo-
wisko metodologiczno-historiograficzne się zajmuje, a z drugiej – by dzięki temu 
przeglądowi mogli pracować nad własną świadomością i kulturą metodologiczną 
w obszarze historii. Jesteśmy bowiem przekonani, że wysoki poziom kształcenia 
w zakresie przedmiotów z tego bloku jest nieodzownym warunkiem prowadzenia 
teraz i w przyszłości wysokiej jakości nowoczesnych badań naukowych w obszarze 
wiedzy o przeszłości.
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Przedmiot metodologii historii

Zajęcia z metodologii historii zazwyczaj skupiają się na zagadnieniach związanych 
z poznaniem i badaniem historycznym, zaznajamiając studentów z wiedzą na temat 
tego, czym jest historia jako nauka, jaki jest jej status i rola wśród innych dyscyplin 
naukowych, na czym polega specyfika myślenia historycznego, co to jest fakt histo-
ryczny i jakie są metody jego ustalania, jak rozumieć kwestie obiektywizmu i subiek-
tywizmu w kontekście wiedzy historycznej itp. Dotyczą także metod badań histo-
rycznych, rodzajów wyjaśniania w historii, metodologicznych zagadnień interpretacji 
i przedstawiania (reprezentacji) przeszłości oraz wartościowania w pracy historyka, 
a także problemu prawdy w historii i etyki w badaniach historycznych. Prowadzący 
kursy z metodologii historii często zapoznają studentów również z nowymi tenden-
cjami w badaniach historycznych i proponowanymi tam kategoriami badawczymi, 
metodami i podejściami.

Istnieją różne rozumienia metodologi i  h istor i i. Dla celów tej publikacji  
proponujemy następującą jej definicję sprawozdawczą:

Metodologia  histori i  (gr. methodos – badanie + logos – słowo, nauka; gr. histo-
ria – tu: wiedza o przeszłości pochodząca z badań) to specjalistyczna, samodzielna 
subdyscyplina badań historycznych, zajmująca się refleksją nad przedmiotem tych 
badań (na przykład co to jest historia, na czym polega specyfika historii wobec 
innych dyscyplin naukowych, co to jest fakt historyczny lub zdarzenie historyczne 
itd.), analizami czynności poznawczych historyka (ustalanie faktów, wyjaśnianie 
i interpretacja, wartościowanie i ocena) oraz efektów prowadzonych przez histo-
ryka badań (różnych form przedstawiania przeszłości między innymi w formie 
materialnej, pisanej czy wizualnej). W ślad za koncepcją Jerzego Topolskiego w tra-
dycji polskich badań teoretyczno-historycznych termin „metodologia historii” bywa 
używany zamiennie z takimi określeniami jak: „teoria poznania/badania historycz-
nego” czy „teoria wiedzy historycznej” oraz „analityczna filozofia historii”.

Istnieją też różne rodzaje metodologii historii, wśród których w zależności od 
podejścia do praktyki badawczej historyka można wyróżnić: 1) ogólną metodologię 
historii będącą dyscyplinarnym przedłużeniem ogólnej metodologii nauk, 2) empi-
ryczną metodologię historii, 3) metodologię stosowaną historii oraz 4) metodologię 
praktyczną.
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Metodologia empiryczna jako podstawa 
Wprowadzenia do metodologii historii

W publikacji tej przyjmujemy perspektywę metodologii empirycznej, silnie akcen-
tując związek rozważań stricte metodologicznych z praktyką badawczą historyka, 
pisarstwem historycznym oraz innymi sposobami reprezentacji przeszłości. Jerzy 
Topolski (1928–1998) – twórca rozpoznawalnej w świecie polskiej szkoły metodo-
logii historii, do dziedzictwa której jako autorzy Wprowadzenia nawiązujemy, przy-
wiązywał szczególną wagę do związków teorii historii z praktyką badawczą history-
ków. Przedmiotem badania metodologii historii miała być w jego ujęciu społeczna 
praktyka historiograf iczna, tj. faktyczne zachowania poznawcze i badawcze 
historyków. W jednym z wywiadów Topolski wspomina opublikowane z Andrzejem 
Malewskim (1929–1963) Studia z metodologii historii (1960), które – skupiając się 
na analizach praktyki badawczej historyków – stały się impulsem dla narodzin empi-
rycznej metodologii historii. I w tym właśnie, jak mówił Topolski, mieściła się jej 
specyfika w odróżnieniu od uprawianej dotąd głównie przez filozofów analitycznej 
filozofii historii 1. Jak pisał w Teorii wiedzy historycznej (1983):

1 Ewa Domańska, „Interview with Jerzy Topolski,” przeł. Olgierd Wojtasiewicz, w: taż, Encounters:  
Philosophy of History after Postmodernism (Charlottesville–London: University of Virginia Press, 1998), 115.

 Rodzaje metodologii historii wyróżnione ze względu na podejście do praktyki badawczej 
historyka

Źródło: opracowanie własne.
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w odróżnieniu od „zawodowych” metodologów czy filozofów nauki moim punktem 
wyjścia i odniesienia jest rzeczywista nauka historyczna, z jej problemami i aktual-
nym sposobem ich rozwiązywania; a nie swego rodzaju wewnętrzna logika rozwoju 
takich czy innych systemów filozofii nauki 2.

To fundament, na którym opiera się także nasze Wprowadzenie do metodologii 
historii. Autorzy prezentowanych w tej publikacji tekstów wyrażają przekonanie, że 
przyszłość nauki historycznej zależy od samoświadomości metodologicznej history-
ków i pracy każdego nad własnymi kompetencjami w tym zakresie. Za równie ważne 
uznajemy to, aby prowadząc metarefleksję historyczną, pozostawać w bliskim kon-
takcie z historiograficzną praxis; być wyczulonym na to, co nowe, okazując zarazem 
respekt dla już istniejących dokonań i zastanej tradycji badań historycznych. W pro-
ponowanym przez nas ujęciu zadaniem metodologa historii nie jest „poprawianie” 
pracy historyka ani tym bardziej jego pouczanie. Metodologia ma rację bytu wtedy, 
gdy służy w swym ostatecznym rezultacie praktyce badawczej historyków 3. Cho-
dzi zatem o efektywną współpracę przy kształceniu świadomych metodologicznie 
i teoretycznie adeptów historii i wspólnego z nimi budowania nowoczesnej wiedzy 
o przeszłości.

Warto w tym kontekście jeszcze raz podkreślić różnicę pomiędzy metodologią 
empiryczną a – jak określił ją Jan Pomorski – metodologią stosowaną, która jest nie-
odłączną częścią wszelkiej praktyki badawczej 4. Praktyką badawczą każdego histo-
ryka sterują określone normy i dyrektywy. Najczęściej jest to metodologia wynie-
siona z treningu w zastanej tradycji uprawiania historii bądź metodologia żywiołowa, 
wypracowana drogą prób i błędów w toku gromadzenia własnych doświadczeń. 
Metodologią posługuje się zatem każdy badacz, nawet ten programowo odżegnu-
jący się od wszelkiej metodologii i niechętny metodologii historii jako dyscyplinie 
badawczej. Uświadomienie sobie tego faktu jednak nie wystarczy. Problem polega 
bowiem na jakości metodologii stosowanej. Tutaj otwiera się pole możliwych doko-
nań dla edukacji z zakresu metodologii historii, co w konsekwencji może wpłynąć 
na poziom i jakość procesu badawczego i jego ostateczny efekt, tj. na uzyskaną  
wiedzę historyczną.

Dlatego też można wyróżnić potoczną metodologię  stosowaną (tj. spon-
tanicznie i często intuicyjnie stosowane przez historyka zasady i metody tworzenia 
wiedzy historycznej) i naukową metodologię  stosowaną (tj. świadome odwo-
ływanie się do dyrektyw metodologicznych i teorii związanych z określonym para-
dygmatem, perspektywą badawczą czy podejściem w celu lepszej konceptualizacji 
przedmiotu badania historycznego). Ten wyższy, naukowy poziom metodologii stoso-
wanej zapewnia na przykład wprowadzona przez Ewę Domańską do polskiej refleksji 

2 Jerzy Topolski, Teoria wiedzy historycznej (Poznań: Wydawnictwo Poznańskie, 1983), 15.
3 Jan Pomorski, Historyk i metodologia (Lublin: Wydawnictwo Naukowe UMCS, 1991), 29.
4 Tamże, 15 i nast.
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historycznej metodologia  praktyczna, która adaptuje do badań historycznych 
i rozwija zasady tworzenia pojęć analitycznych oraz teorii małego i średniego zasięgu 
zaczerpnięte z wypracowanej na gruncie socjologii teorii ugruntowanej. Metodologia 
praktyczna łączy metodykę badania historycznego z nowymi podejściami i krytyczną 
refleksją na temat związków między badaniem a poznaniem historycznym.

Obserwowana w ostatnich dekadach wielość perspektyw i podejść badawczych 
do historii to nie tylko różne sposoby poznania przeszłości i metod badań, lecz także 
różne ontologie (tj. różne wizje świata i człowieka, by użyć znanej frazy Topolskiego), 
różne postulowane światy historyczne, pomiędzy którymi przychodzi nam wybierać. 
Za każdym z nich kryje się jakaś metodologia, co powoduje, iż historyk staje wobec 
trudnych wyborów. Nie ma bowiem metodologii uniwersalnej, która pasowałaby do 
każdego typu badania. Nie ma jednej metodologii historii, tak jak nie ma jednej histo-
riografii. Jest wielość podejść i perspektyw, które – czego musimy mieć świadomość 
– proponują różne (czasem wykluczające się wzajemnie) reguły sterujące praktyką 
badawczą w naukach historycznych, a często i różne rozumienie kluczowych pojęć 
myślenia historycznego takich jak czas, przestrzeń, zdarzenie, fakt, postęp, prawda 
itd. Za każdą z nich kryją się określone założenia ontologiczne, epistemologiczne 
i aksjologiczne i jeżeli historyk wybiera którąś z opcji, adaptuje nie jej wybrane 
fragmenty, ale cały stojący za nią system założeń, przekonań i wartości. Historycy 
nie zawsze są świadomi tych następstw, traktując teorie i ich narzędzia pojęciowe 
jako gotowe do użycia „skrzynki z narzędziami”, z której można korzystać wybiór-
czo, używając tylko tych, które uzna się za przydatne do prowadzonych aktualnie 
badań. Tymczasem wybór metodologii ma zawsze swoje konsekwencje. Dlatego kul-
tura metodologiczna – znajomość wielu metodologii i wielu paradygmatów badania 
historycznego, zarówno dawnych, jak i współczesnych – są tak ważne.

Krótka historia powstania podręcznika

Podręcznik powstał pod auspicjami reaktywowanej we wrześniu 2020 roku Komi-
sji Teorii i Historii Historiografii oraz Metodologii Historii działającej przy Komite-
cie Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk. Jest on efektem wielomiesięcznej 
współpracy 25-osobowego zespołu autorskiego, wywodzącego się z najważniejszych 
ośrodków akademickiej historii w Polsce, gdzie te subdyscypliny historyczne są na 
co dzień uprawiane. Prace nad podręcznikiem od początku wpisane zostały w pod-
stawowe cele działań Komisji 5. Ze względu na postęp wiedzy w naukach historycz-
nych, a także zmiany zachodzące w kształceniu studentów książka, która mogłaby 
służyć jako podręcznik do zajęć z metodologii historii (i z innych bliskich jej przed-
miotów) na studiach I i II stopnia na kierunku historia, a także na takich pokrewnych 

5 Zob. misja i cel działań Komisji Teorii i Historii Historiografii oraz Metodologii Historii w latach 2020–
2023, https://mthh.edu.pl/o-nas/ (dostęp: 22.07.2022).
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kierunkach, jak między innymi archeologia, antropologia, historia sztuki i literaturo-
znawstwo, była priorytetem.

Planując pracę nad podręcznikiem, Komisja najpierw przeprowadziła wielomie-
sięczne konsultacje, których efektem było wypracowanie dokumentu zatytułowa-
nego „Rekomendacje Komisji Teorii i Historii Historiografii oraz Metodologii Historii 
w zakresie kształcenia w bloku przedmiotów poświęconych teoretycznym i metodo-
logicznym problemom wiedzy historycznej na studiach I i II stopnia kierunku histo-
ria”, który został przyjęty uchwałą Komitetu Nauk Historycznych z dnia 14 kwietnia 
2021 roku i rozesłany do wszystkich dyrekcji Instytutów Historii oraz dziekanów 
Wydziałów Historycznych w Polsce, a także do Polskiej Komisji Akredytacyjnej 6. 
W toku tej środowiskowej debaty nad znaczeniem obecności przedmiotów teoretycz-
nych na studiach historycznych i najpilniejszymi potrzebami dydaktycznymi w tym 
zakresie kluczowa okazała się kwestia opracowania podręcznika akademickiego, 
który w sposób przeglądowy i przystępny zebrałby efekty najnowszych badań pro-
wadzonych w Polsce i na świecie w ramach metodologii, teorii i historii historiografii 
oraz zaktualizował wiedzę na ten temat przedstawioną wcześniej w znakomitych, 
ale napisanych przed kilkudziesięciu laty, publikacjach autorstwa profesora Jerzego 
Topolskiego 7.

Struktura podręcznika

Staraliśmy się nawiązać do obecnego w książkach Topolskiego układu treści także 
w trakcie pracy nad podręcznikiem, „rozpisując” kluczowe dla współczesnej teorii 
historii i metodologii kwestie na działy i tematy poszczególnych rozdziałów tak, by 
uzyskać efekt wzajemnego powiązania i „zazębiania się” poruszanych problemów.

Publikacja składa się z wprowadzenia oraz trzydziestu trzech rozdziałów, napi-
sanych przez różnych autorów. Rozdziały podzielone zostały na pięć części:

I. Historia jako przedmiot refleksji metodologicznej,
II. Metodologiczne problemy poznania historycznego,
III. Metodologia a krytyka i etyka poznania historycznego,
IV. Metodologiczne problemy warsztatu badawczego historyka,
V. Metodologiczne problemy subdyscyplin historycznych.
Każdy rozdział kończy zestaw zagadnień do przemyślenia czy wspólnego prze-

pracowania na zajęciach dydaktycznych oraz wykaz zalecanej literatury przedmiotu. 
Na końcu podręcznika umieszczona została bibliografia zawierająca referencje do 
publikacji ważnych z perspektywy nauczania metodologii historii. Mamy nadzieję, 

6 Pełny tekst Rekomendacji dostępny jest na stronie internetowej Forum Badaczy Teorii, Historii  
Historiografii i Metodologii Historii, https://mthh.edu.pl/rekomendacje-komisji/ (dostęp: 22.07.2022).

7 Jerzy Topolski, Metodologia historii (Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1968); tenże, 
Teoria wiedzy historycznej; tenże, Jak się pisze i rozumie historię. Tajemnice narracji historycznej (Poznań: 
Wydawnictwo Poznańskie, 1996).
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że taki układ treści sprawdzi się w praktyce dydaktycznej, czyniąc ze Wprowadzenia 
do metodologii historii ważny element unowocześnienia studium historii na polskich 
uniwersytetach i poszerzenia zainteresowań problematyką metodologiczną wiedzy 
historycznej i kulturą historiograficzną reprezentantów innych dyscyplin humani-
stycznych i nauk społecznych.

*

Na koniec zostawiliśmy sobie przyjemność podziękowania tym, bez pracy 
i wsparcia których publikacja naszego podręcznika nie mogłaby dojść do skutku. 
Słowa wdzięczności kierujemy zatem ku recenzentom wydawniczym Pani Profe-
sor Lidii Michalskiej-Brasze i Panu Profesorowi Hubertowi Łaszkiewiczowi, którzy 
dostrzegli i podkreślili celowość publikacji, a dzieląc się z nami swoimi uwagami, 
pozwolili redaktorom dopracować całość. Dziękujemy Panu Profesorowi Tomaszowi 
Schrammowi, przewodniczącemu Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii 
Nauk, za patronat naukowy nad tym przedsięwzięciem, Panu Profesorowi Krzyszto-
fowi Mikulskiemu, prezesowi Polskiego Towarzystwa Historycznego, oraz Profesor 
Joannie Pisulińskiej, Pani Prezes Towarzystwa Historiograficznego, za patronat oby-
dwu Towarzystw i finansowe wsparcie publikacji, a Panu Profesorowi Krzysztofowi 
Zamorskiemu i czasopismu naukowemu Historyka. Studia Metodologiczne za patro-
nat honorowy. Za uważne korekty książki bardzo wdzięczni jesteśmy Pani Marcie Stę-
plewskiej-Przybyłowicz, a Pani Redaktor Agnieszce Kowalskiej i Panu Redaktorowi 
Mikołajowi Tajchmanowi z Wydawnictwa Naukowego PWN za opiekę nad sprawami 
wydawniczymi.




